1

证券代码：601188 证券简称：龙江交通 公告编号：临 2025-069

黑龙江交通发展股份有限公司

关于全资子公司为关联方提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 担保对象及基本情况

担保

对象 1

被担保人名称 黑龙江省交通投资集团有限公司

被担保人关联关系

√控股股东、实际控制人及其控制的

主体

□上市公司董事、高级管理人员及其

控制或者任职的主体

□其他______________

本次担保金额 64,000.00 万元

实际为其提供的担保余额 64,000.00 万元（包含本次担保金额）

是否在前期预计额度内

□是 □否 √不适用：_该担保事项

是因公司收购控股股东黑龙江省高速

公路集团有限公司（以下简称“龙高

集团”）的子公司黑龙江水运建设发

展有限公司（以下简称“水运公司”）

承继而来的既有担保事项，且公司此

前未发生对外担保事项，因此不在前

期预计额度内。 _

本次担保是否有反担保 √是 □否 □不适用：_________

担保

对象 2

被担保人名称 青冈县拓达工程管理有限公司

被担保人关联关系

其股东黑龙江省八达路桥建设有限公

司（以下简称“八达路桥”）与公司

控股股东龙高集团同受黑龙江省交通

投资集团有限公司（以下简称“交投

集团”）的控制

2

本次担保金额 4,598.00 万元

实际为其提供的担保余额 4,598.00 万元（包含本次担保金额）

是否在前期预计额度内

□是 □否 √不适用：_该担保事项

是因公司收购控股股东龙高集团的子

公司水运公司承继而来的既有担保事

项，且公司此前未发生对外担保事项，

因此不在前期预计额度内_

本次担保是否有反担保 √是 □否 □不适用：_________

 累计担保情况

对外担保逾期的累计金额（万元） 0

截至本公告日公司及其控股子公

司对外担保总额（万元）
68,598

对外担保总额占上市公司最近一

期经审计净资产的比例（%）
14.94

特别风险提示

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 50%

□对外担保总额（含本次）超过上市公司最

近一期经审计净资产 100%

□对合并报表外单位担保总额（含本次）达

到或超过最近一期经审计净资产 30%

□本次对资产负债率超过 70%的单位提供担

保

一、担保情况概述

（一）担保的基本情况

公司于 2025 年 11 月 28 日完成了对控股股东龙高集团子公司水运公司的收

购，水运公司由公司的关联方变为公司的全资子公司，公司承继了水运公司既有

的 2项担保事项，分别为：

1.融资租赁情况

2019 年 12 月 2 日，交投集团与水运公司共同作为承租人与工银金融租赁有

限公司（以下简称“工银金租”）签订《融资租赁合同（回租）》（以下简称：

“融资租赁合同”），融资租赁目标物为松花江干流大顶子山航电枢纽工程，租

赁物购买价格 12 亿元，该融资租赁租金由集团偿还，租赁期限和租前期共不超

3

过 10 年，2029 年 11 月 20 日到期。截至 2025 年 11 月末，与融资租赁合同相关

的交投集团尚未偿还的本金为 6.40 亿元。

2.贷款担保情况

2019 年 4 月 26 日，水运公司与国家开发银行黑龙江省分行签订了金额共计

19,300 万元的保证合同，为交投集团全资子公司八达路桥的子公司青冈县拓达

工程管理有限公司（以下简称“青冈拓达”）提供贷款担保（分别为 3,400 万和

15,900 万两笔贷款），保证方式为向贷款人提供连带责任保证。贷款期限 9年，

自 2019 年 4 月 28 日至 2028 年 4 月 28 日。截至 2025 年 11 月末，2025 年 11 月

末，贷款担保的余额为 4598 万元。

（二）反担保基本情况

按照《上市公司监管指引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要

求》第十一条规定：“上市公司为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的，

控股股东、实际控制人及其关联方应当提供反担保。”的规定，交投集团、龙高

集团、八达路桥以其持有资产对水运公司融资租赁及对外担保事项进行反担保。

截至 2025 年 11 月末，与融资租赁合同、担保相关的交投集团、青冈拓达尚应支

付本金合计为 6.86 亿元。根据黑龙江平安资产评估有限公司出具的《黑龙江水

运建设发展有限公司股权转让所涉及的担保与反担保资产包相关资产价值评估

项目资产评估报告》黑平安评报字〔2025〕64 号（以下简称《资产评估报告》）

的评估结果，在评估基准日 2025 年 7 月 31 日，反担保资产的评估价值为 12.28

亿元，超额覆盖融资租赁及担保事项还款金额。

（三）内部决策程序

公司于 2025 年 12 月 4 日召开了第四届董事会 2025 年第六次独立董事专门

会议，审议通过了《关于子公司黑龙江水运建设发展有限公司为关联方提供担保

的议案》，同意将该议案提交公司董事会审议。独立董事认为：本次担保事项是

4

因公司收购水运公司 100%股权而承继担保事项，被担保人历史履约记录良好，

且以其持有资产对水运公司融资租赁及对外担保事项进行了反担保。反担保资产

价值足额覆盖担保金额，风险可控。本次为关联方提供担保事宜不存在损害公司

及股东利益的情形，关联董事应回避表决。

公司于 2025 年 12 月 9 日召开了第四届董事会 2025 年第九次临时会议，审

议通过了《关于子公司黑龙江水运建设发展有限公司为关联方提供担保的议案》，

关联董事王海龙先生、尚云龙先生回避表决，其余 7名董事的表决意见均为同意，

0票反对，0票弃权。

该事项尚需提交公司股东会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人 1

被担保人类型
√法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 黑龙江省交通投资集团有限公司

法定代表人 尚云龙

统一社会信用代码 91230100MA1BF5266L

成立时间 2019 年 1 月 18 日

注册地 黑龙江省哈尔滨市

注册资本 417 亿元

公司类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

交通基础设施的投融资、开发、建设、经营，交通信息

化产品的生产、销售、技术开发、技术咨询、技术转让，

工程技术与设计服务，检测服务，公路管理与养护，道

路货物运输，道路客运经营，通信管道光缆租赁，广告

牌租赁，制作、发布、代理广告，土地整治服务，土地

储备管理，房地产开发经营，房屋租赁，住宿服务，通

用仓储，贸易经纪与代理，石油制品（不含危险化学品）、

机动车燃气、充电销售，矿产开发和经营，汽车租赁，

自有房屋租赁，会议及展览展示服务，食品生产经营，

计算机图文设计，其他印刷品印刷经营。

5

关联关系 交投集团为公司控股股东龙高集团的股东

关联人股权结构
黑龙江省人民政府国有资产监督管理委员会持有交投集

团 100%股权

主要财务指标（亿元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025 年 1—6 月

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度

（经审计）

资产总额 2,980.66 2,975.44

负债总额 1,768.24 1,765.26

资产净额 1,212.42 1,210.18

营业收入 65.43 224.25

净利润 2.29 3.03

（二）被担保人 2

被担保人类型
√法人

□其他______________（请注明）

被担保人名称 青冈县拓达工程管理有限公司

法定代表人 靳超

统一社会信用代码 91231223MA1B57W841

成立时间 2018 年 6 月 1 日

注册地 黑龙江省绥化市青冈县

注册资本 3134.09 万元

公司类型 其他有限责任公司

经营范围 工程项目管理。

关联关系

公司控股股东龙高集团的股东为交投集团的全资子公

司，青冈拓达为交投集团子公司八达路桥的控股子公司，

因此青冈拓达为龙江交通关联方。

关联人股权结构

1. 八达路桥持有青冈拓达 51%股权，交投集团持有八达

路桥 100%股权，黑龙江省人民政府国有资产监督管理委

员会持有交投集团 100%股权；

2. 青冈新拓路桥投资有限公司持有青冈拓达 49%股权，

青冈县猛犸城市建设投资开发有限公司持有青冈新拓路

桥投资有限公司 100%股权，青冈县国有资产管理委员会

办公室持有青冈县猛犸城市建设投资开发有限公司100%

股权。

6

主要财务指标（万元）

项目

2025 年 6 月 30 日

/2025年1—6月（未

经审计）

2024 年 12 月 31 日

/2024 年度（经审计）

资产总额 9,657.96 10,751.41

负债总额 6,210.90 7,304.27

资产净额 3,447.06 3,447.14

营业收入 0 230.08

净利润 -0.08 43.72

三、担保协议的主要内容

（一）融资租赁协议主要内容

水运公司持有的松花江干流大顶子山航电枢纽工程为交投集团向工银金租

的借款提供抵押。2019 年 12 月 2 日，交投集团与水运公司共同作为承租人与工

银金租签订《融资租赁合同》，主要内容如下：

项目 有关情况

承租人 交投集团、水运公司

出租人 工银金租

租赁物 松花江干流大顶子山航电枢纽工程

租赁物购买价格 12 亿元

留购价款 1元

概算起租日 2019 年 11 月 20 日

租赁期限和租前期 不超过 10 年

租金支付方式 每 3个月支付一次

租赁利率（不含增值税） 贷款市场报价利率（LPR）下浮 45.85 个基点

反担保形式

交投集团、龙高集团以其持有的资产对交投集团

借款提供了反担保（抵押），并签订了《抵押合

同》，反担保资产的资产评估价值可以超额覆盖

融资租赁金额。

交投集团与水运公司就还款与资产权属签署了融资租赁还款协议书，该融资

租赁金额被交投集团使用，租金由集团偿还，租赁期限和租前期共不超过 10 年，

2029 年 11 月 20 日到期，到期后资产归水运公司所有。截至 2025 年 11 月末，

与融资租赁合同相关的交投集团尚未偿还的本金为 6.40 亿元。

（二）贷款担保协议主要内容

7

水运公司于2019年4月26日与国家开发银行黑龙江省分行签订贷款担保合

同，为青冈拓达编号 231021901100000491 和编号 231021901100000492 的银行贷

款提供抵押，贷款金额分别为 3,400 万元和 15,900 万元，合计 19,300 万元，贷

款期限为 9年，自 2019 年 4 月 28 日至 2028 年 4 月 28 日。

按贷款合同规定，该贷款每年须归还两次本金。截至目前，青冈拓达已按时

归还 11 次贷款本金合计 14,702 万元，还有 4,598 万元贷款本金未到还款期，未

到期的贷款本金预计归还时间如下：

预计还款时间 预计还款金额（万元）

2026 年 5 月 20 日 1,125

2026 年 11 月 20 日 1,125

2027 年 5 月 20 日 1,150

2027 年 11 月 20 日 1,150

2028 年 4 月 28 日 48

合计 4,598

交投集团、八达路桥以其持有的资产对水运公司贷款担保事项进行了反担保，

并签订了《抵押反担保合同》，反担保资产的资产评估价值可以超额覆盖担保事

项还款金额。

四、担保的必要性和合理性

上述担保事项均发生于公司收购水运公司股权之前，皆为满足当时交投集团

及权属企业推进实施项目资金筹措需求而开展的相关担保工作，所有担保主体在

担保协议签署后均按时足额履行还款义务，未出现任何逾期还款事项。基于交投

集团统一资金使用规划，交投集团建议在股权转让后继续履行相关担保，同时，

交投集团、龙高集团、八达路桥以其持有资产对水运公司融资租赁及对外担保事

项进行反担保，并签订了《抵押合同》《抵押反担保合同》。根据黑龙江平安资

产评估有限公司出具的《资产评估报告》，反担保资产的资产评估价值为12.28

亿元，可以超额覆盖融资租赁及担保事项还款金额，保障了公司利益，符合相关

8

监管规定。

五、董事会意见

公司于 2025 年 12 月 9 日召开了第四届董事会 2025 年第九次临时会议，以

7 票同意，0 票反对，0 票弃权的结果审议通过了《关于子公司黑龙江水运建设

发展有限公司为关联方提供担保的议案》，关联董事王海龙先生、尚云龙先生回

避表决。

公司董事会认为：公司于 2025 年 11 月 28 日完成了对水运公司的收购，水

运公司由公司的关联方变为公司的全资子公司，水运公司共有两项担保事项，截

止 2025 年 11 月末，担保余额合计 68,598 万元，占公司总资产比例 12.3%。担

保对象均为公司关联方，因此属于公司新增的关联担保。按照《上市公司监管指

引第 8号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》相关规定，交投集团、

龙高集团、八达路桥以其持有资产对水运公司融资租赁及对贷款担保事项进行反

担保，根据专业资产评估机构出具的评估报告，反担保资产的评估价值为 12.28

亿元，可以超额覆盖融资租赁及担保事项还款金额。

同意水运公司继续履行与关联方交投集团的融资租赁事项，以及为关联方青

冈拓达提供贷款担保事项。反担保情况符合法律法规及规范性文件的要求，不存

在损害公司及股东利益的情形。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

担保总额（万元）

担保额度占上市

公司最近一期净

资产比例（%）

逾期担保累计金

额（万元）

公司及其控股子公司

的对外担保
68,598 14.94 0

公司对控股子公司提

供的担保
0 0 0

公司对控股股东和实

际控制人及其关联人

提供的担保

68,598 14.94 0

9

特此公告。

黑龙江交通发展股份有限公司董事会

2025 年 12 月 9 日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	（一）被担保人1

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量